

GAZETA LWOWSKA

wychodzi codziennie rano

<p>Ceny prenumeraty we Lwowie: bez doręczenia do domu miesięcznie zł. 5- z dostawą do domu zł. 5-30 na prowincji: z przesyłką pocztową zł. 5-30 za granicą zł. 8-</p>	<p>Telefony: REDAKCJI 27, 71-02. ADMINISTRACJI 21-17.</p>	<p>ADRES REDAKCJI I ADMINISTRACJI: LWÓW, UL. ZIMOROWICZA 15 I. p.</p> <p>Listy należy frankować. — Reklamacje otwarte wolne od opłaty. Rękopisów nadesłanych nie zwraca się.</p>	<p>CENA NUMERU 20 gr.</p>	<p>Ceny ogłoszeń: Za 1 wiersz milimetr. (6 1/2 cm. szer.) w zwykłych ogłoszeniach gr. 50, w nadesłanym i w nekrologach gr. 50, w kronice, repertuar, dział gospodarczy, raski w tekście gr. 70, pod nagłówkiem na pierwszej stronie gr. 100. Za jedno słowo w drobnych ogłoszeniach gr. 10, kopno i sprzedaż słowo gr. 12, matrymonialne, korespondencje prywatne słowo gr. 20, dla poszukujących pracy gr. 5. Z zastrzeżeniem miejsc 25 proc. zagranicą. o 50 proc. więcej.</p>
---	--	---	--	--

CIEKAWY ZAGADNIENIE.

Na marginesie projektów skrócenia czasu pracy.

Mało który z licznych dzisiaj problemów gospodarczych zdobył sobie taką popularność, zrodził tyle krańcowo przeciwnych poglądów, poruszył tyle głów i tyle myśli, co problem skrócenia czasu pracy. Już na długi czas przed obradami Technicznego Komitetu Międzynarodowego Biura Pracy a i obecnie, bez przerwy, po zakończeniu tych obrad, prasa całego świata, jednej i drugiej półkuli. — najmniej może stosunkowo w Polsce — poświęca całą i poświęca tej sprawie liczne łamy swych pism. W krąg rozważań wciągnięto obok momentów gospodarczych, także momenty polityczne i społeczne, a nieraz i etyczne. Robiono obliczenia statystyczne, smuto naprzemian ciemne, naprzemian różowe obraz przyszłości, rozkoszowano się rzucając frazesów oraz ponętne i składnie brzmiących twierdzeń i ogólników, ku czemu szczególnie to zagadnienie nastreczało dużo okazji.

Cała ta sprawa jest badzobadz tego rodzaju iż zasługuje na nieco krytyczną analizę.

Po pierwsze należy przyjąć za fakt, że ewentualne skrócenie czasu pracy ma na celu nie złagodzenie kryzysu jako takiego, a tylko jednego — co prawda najważniejszego — jego odmiaka t.j. bezrobocia. Przy walce z samym kryzysem chodzi bowiem o usunięcie przyczyn wywołujących go, a więc braku zaufania, niepewności stosunków, barier celnych, utrudniających obroty handlu międzynarodowego itd. Natomiast nikt nie twierdzi, że kryzys został sam wywołany zbyt długim czasem pracy.

Uzasadniając konieczność skrócenia czasu pracy, zwraca się z reguły uwagę na tzw. racjonalizację, czy mechanizację pracy, jaka rozegrała się w ostatnich zwłaszcza czasach. Wielkie wynalazki techniczne, dokonane podczas wszechświatowej wojny dla celów zwiększenia wydajności zakładów przemysłowych, wytwarzających przedmioty niezbędne dla walczących armij i dla celów obrony, przystosowane po wojnie do wymagań przemysłu normalnego. Spowodowało to w całym świecie wytwórczości jeszcze większy przewrót, niż kiedyś maszyna parowa. Udoskonalenie metod wytwarzania, wprowadzenie maszyn, które niejednokrotnie mogą zastąpić setki i tysiące rąk ludzkich, naukowa organizacja pracy, itd. itd. — wszystko to zwiększyło ogromnie możliwości produkcyjne przedsiębiorstw, obniżyło koszty robocizny i spowodowało zmniejszenie zapotrzebowania na ludzką siłę roboczą.

Ale postępu techniki nie zahamuje dziś nikt. Nikt nie powstrzyma wynalazczych prac człowieka, nikt nie wyrazi na szmelo nowych maszyn, aby w ten sposób stworzyć konieczność przedłużenia dnia pracy. Tego nie pragnie żaden rozsądny człowiek. Maszyny stworzyła nauka. Technika jest największą zdobyczą człowieka.

Przeto rzucono hasło nowe: wykorzystywać maszyny, ale zatrudniać przy

nich człowieka możliwie jak najkrócej. Gdy w miejsce obecnie obowiązującego czterdziestoosmio godzinowego tygodnia pracy wstąpi tydzień krótszy, temsamem znajdzie zatrudnienie większa ilość ludzi. Zmniejszy się bezrobocie ze wszystkimi swymi groźnymi skutkami.

Posypały się głosy aprobaty i głosy sprzeciwów. W pierwszej linii zarzucono, że walka o skrócenie czasu pracy w dobie obecnego masowego samorzutnego skracania czasu pracy jest paradoksem. Zwrócono uwagę na to, że właśnie teraz w miarę pogarszania się sytuacji gospodarczej rozpowszechniło się niemal wszędzie tzw. częściowe zatrudnienie. Przedsiębiorstwa zaczęły zatrudniać więcej robotników, niż im trzeba, lecz zamiast 48 czy 46 godzin w tygodniu zatrudniały każdego robotnika krócej, redukując dzień pracy lub częściej tydzień pracy. W Niemczech np. we wrześniu 1932 r. przeszło 40 proc. robotników pracowało poniżej normalnego czasu pracy.

Oczywiście w tym twierdzeniu mieści się dużo prawdy. Ale nie cała. Bo jednak owych dalszych 60 proc. pracowało 48 godzin, a po drugie ci, którzy pracowali mniej, otrzymywali odpowiednio zmniejszony zarobek. Tendencje, wyrosłe na gruncie Międzynarodowego Biura Pracy domagają się natomiast niuszczupionych zarobków mimo skrócenia czasu pracy.

Poważnie nie można traktować zapatrywania tego rodzaju, jakoby skrócenie czasu pracy „wymagało olbrzymich sum, które musielibyśmy oddać zagranicy, jako że tam tylko moglibyśmy otrzymać udoskonalone maszyny, a więc zapatrywania, głoszącego, że skrócenie czasu pracy należy natychmiast powetować dalszą mechanizacją pracy. Do tego nikt zmierzać nie będzie, bo to byłoby zniweczeniem wszelkich możliwych korzyści skrócenego czasu pracy.

Dalsza trudność — której zaprzeczycie nie można — jest dotychczasowe stanowisko Rosji i Stanów Zjed. w tej sprawie. Oba te państwa w konferencji dotyczącej tego zagadnienia, udziału nie biorą i narazie nie wskazują na to, by myślały one u siebie o skróceniu tygodnia pracy. Wiadoma zaś jest rzecz, jak wybitna rolę w życiu gospodarczym odgrywają dzisiaj oba te państwa. Stąd obawa, że wprowadzenie ewentualnego 40godzinnego tygodnia pracy gotowo spowoduje zdolność konkurencyjną Europy do minimum. Obawa, że zwłaszcza Rosja dzięki niskiemu poziomowi płac i praktykowaniu na pewnych terenach przymusowi pracy będzie mogło bez trudności zastrzyć dumping.

Z drugiej jednak strony, aczkolwiek niepodobna jest na zasadzie statystycznych danych stwierdzić, ilu bezrobotnych mogłoby znaleźć pracę wsku-

tek proponowanej reformy, to w każdym razie można z całą pewnością przewidywać, iż olbrzymia armia bezrobotnych zmniejszylaby się bardzo poważnie. A zatrudnienie każdej nowej jednostki na w dzisiejszych warunkach olbrzymie znacznie ze stanowiska przede wszystkim psychologii i etyki społecznej. Bezrobocie prowadzi do demoralizacji i wywołuje nastroje rozpaczliwe dla społeczeństwa niebezpieczne. Już samo stworzenie możliwości zatrudnienia choćby pewnej ilości bezrobotnych wpłynąć musi wybitnie hamująco na tworzenie się takich nastrojów.

Podnoszą się głosy, że racjonalizacją pracy, a nie skracaniem czasu pracy, należy zwiększyć zatrudnienia robotników w nowych dziedzinach, które wymagają jeszcze pracy. Wskazuje się np. na budownictwo, drogi, regulację rzek jako na dziedzinę, gdzieby można zatrudnić tysiące bezrobotnych. To wszystko prawda. Ale niestety w tej chwili nie ma na to środków, ani u nas, ani nigdzie na świecie.

Ze skrócenie czasu pracy zdolne jest w zasadzie przynieść ulgę w dzisiejszej sytuacji, jest rzeczą bardzo prawdopodobną. Stąd nadać się ono w całej pełni do dyskusji i to przede wszystkim na forum międzynarodowym. Bo oczywiście taka rzecz, może być wprowadzona tylko równocześnie we wszystkich państwach. By tego rodzaju konwencja zaczęła obowiązywać, musi nastąpić jej ratyfikacja we wszystkich państwach. Brak ratyfikacji choćby kilku, ale wybitnie przemysłowych państw, wystarczy, by konwencja została martwą literą, gdyż jasnym jest, że skrócenie dnia pracy jest do pomyslenia jedynie wtedy, gdy nie daje ono premii konkurencyjnej państw, któreby tej reformy nie przeprowadziło.

Międzynarodowe Biuro Pracy zamierza już w maju br. wystąpić z gotowym projektem zawrzeć się mającej konwencji. Czy jednak istotnie rzecz da się tak szybko przeprowadzić, jest bardzo wątpliwem. Pamiętajmy o tym, że konwencja waszyngtońska z roku 1919 o osmiodziesięciu dniach pracy dotychczas nie została ratyfikowana przez wiele przodujących państw przemysłowych, między innymi przez Anglię i Stany Zjednoczone. Kto więc, czy konwencje o 40-godzinnym tygodniu pracy spotka lepszy los.

Bądźco bądź wszelkie próby poszukiwania sposobów zwalczania bezrobocia „technicznego”, będącego skutkiem daleko posuniętej racjonalizacji przedsiębiorstw i grożącego wobec tego przeobrażeniem się w zjawisko stale ciężące nad gospodarką, są bardzo na czasie i bardzo wskazane. I tu rzecz, że dalecy prawdopodobnie jesteśmy od owego złotego o-kresu, w którym „przeciętny obywatel zadowolił się przez kilka godzin w tygodniu stać przy dźwigni kontrolnej i przypatrywać się temu, jak silowe ramiona bez udziału pracy ludzkiej będą wytwarzały potrzebne przedmioty użytkowe”.

Hitler kanclerzem Rzeszy.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 30 stycznia. (G) Z Berlina donoszą. Dziś przedpołudniem Hindenburg powierzył Adolfowi Hitlerowi stanowisko kanclerza Rzeszy.

W skład gabinetu Hitlera wchodzi hitlerowcy i grupa Hugenberga. (Dalsze szczegóły na str. 3-ciej).

Jakie będą losy Reichstagu.

Berlin, 30 stycznia. (PAT) Pomimo kilkudniowych rokowań, w czasie których kandydatura Hitlera stała na czołowym miejscu, fakt nominacji przywódcy narodowych socjalistów i utworzenie w tak szybkim tempie jego gabinetu było dla szerszego ogółu niespodzianką, nie przypuszczano bowiem, że prezydent Hindenburg porzuci da-

wne swoje zastrzeżenia wobec Hitlera. Obecnie uwaga kół politycznych koncentruje się dokoła sprawy, czy centrum zgodzi się poprzeć gabinet Hitlera, co zapewniłoby mu większość parlamentarną. Uchodzi za rzecz pewną, że w przeciwnym wypadku Reichstag będzie rozwiązany.

Czy Daladier sformuje gabinet?

Paryż, 30 stycznia. (PAT) W kulisach Izby powierzenie Daladierowi misji tworzenia rządu, przyjęte zostało na ogół przychylnie. Również większość posłów socjalistycznych uważa że Daladier jest osobistością polityczną, mającą w tej chwili najwięcej widoków na uzyskanie współpracy socjalistów.

Wczoraj późnym wieczorem Daladier prowadził dłuższą rozmowę z Leonem Blumem. O ile socjaliści nie zgodzą się na bezpośredni udział w rządzie, Daladier będzie się starał o ich poparcie, tworząc gabinet akcji republikańskiej, jak go sam nazywał, a który będzie się składał przede wszystkim z radykałów społecznych. Heriot przyrzekł całkowite swe poparcie. Przypuszcza się, że ostateczne utworzenie nowego gabinetu nastąpi we wtorek.

2 lutego. Zbórka na Fundusz Szkolnictwa Polskiego Zagranicą 2 lutego.

Nominacja i zaprzysiężenie gabinetu Hitlera.

Jak reaguje giełda berlińska na zmianę gabinetu?

Berlin, 30 stycznia. (PAT) Dziś o g. 11 przed południem prezydent Hindenburg przyjął na audiencji b. kanclerza Papena, który mu złożył szczegółowe sprawozdanie z przebiegu prowadzonych przez siebie rokowań. Bezpośrednio po opuszczeniu przez Papena pałacu prezydenta Rzeszy, w kręgach politycznych rozszła się wiadomość, że nominacja Hitlera na kanclerza jest faktem dokonany.

Lista gabinetu.

Wkrótce potem wiadomość ta została oficjalnie potwierdzona. Prezydent Rzeszy powierzył Hitlerowi stanowisko kanclerza Rzeszy, mianując równocześnie następujących ministrów:

- Von Papen — wicekanclerz i komisarz Rzeszy dla Prus.
- Goering — minister bez teki i komisarz rządu dla spraw lotnictwa.
- Seldte — minister pracy.
- general-podporucznik Blomberg — minister Reichswehry.
- baron von Rübenaeh — minister poczty i komunikacji.
- hr. Schwerin-Krossigk — minister finansów.
- dr. Hugenberg — minister gospodarki i rolnictwa.
- v. Neurath — min. spraw zagranicznych.
- Frick — min. spraw wewnętrznych.

Bezpośrednio po nominacji gabinet został zaprzysiężony.

Życiorys Hitlera.

Berlin, 30 stycznia. (PAT) Nowo mianowany kanclerz Adolf Hitler urodził się w r. 1889 w Braunau nad Innem (Austria). Do wybuchu wojny był rysownikiem u architekta.

W r. 1914 wstąpił jako ochotnik do armii niemieckiej i brał udział w wojnie na froncie zachodnim. Po opuszczeniu służby wojskowej w r. 1920 kontynuował swą działalność w austriackim ruchu narodowo-socjalistycznym.

Po wyjeździe do Niemiec był twórcą organizacji partii narodowo-socjalistycznej w Rzeszy niemieckiej.

W r. 1923 zorganizował swych zwolenników w formacje wojskowe, zakładając następnie oddziały szturmowe, przy pomocy których zorganizował pucz, zakończony, jak wiadomo, niepowodzeniem.

Skazany na 4 lata twierdzy, Adolf Hitler już z końcem 1924 r. wypuszczony został na wolną stopę.

Przez dłuższy czas pozostawał w ścisłym kontakcie z b. feldmarszałkiem Ludendorffem. Organizacja Hitlera była organizacją zakazaną w całym szeregu krajów związkowych aż do r. 1927, kiedy to zakaz partii narodowo-socjalistycznej zniesiony został w Bawarii. Tylko w Prusach zakaz ten został utrzymany dłużej.

Hitler w tym czasie przestał być obywatelem austriackim, ze względu na to, że służbę wojskową pełnił w armii niemieckiej. Natomiast również nie posiadał obywatelstwa niemieckiego, wobec czego był obywatelem bez obywatelstwa.

W lipcu 1927 r. podporządkowano Hitlerowi organizacje narodowo-socjalistyczne w Austrii. W r. 1930 Hitler odniósł poważne zwycięstwo przy wyborach do Reichstagu i rozpoczął akcję nad legalizacją swego ruchu. Od tamtej pory przy różnych kombinacjach występował na arenie politycznej, jako kandydat na stanowisko prezydenta Rzeszy lub kanclerza Rzeszy. Przy wyborach na prezydenta Rzeszy dokonano

ny został przez Hindenburga. Próba utworzenia gabinetu Hitlera zawiodła, wobec niemożliwości utworzenia w parlamencie stałej większości, na której gabinet mógłby się oprzeć.

Obecnie Hitler staje, jako kanclerz na czele gabinetu, złożonego z narodowych socjalistów i grupy Hugenberga, do którego poza tym wchodzi jako mąż zaufania Hindenburga były kanclerz Papen.

Nowy minister Reichswehry von Blomberg.

Berlin, 30 stycznia. (PAT) Nowo mianowany minister Reichswehry general baron Werner von Blomberg, jest jednym z najwybitniejszych oficerów Reichswehry. Od dnia 1 października był faktycznym szefem sztabu Reichswehry, stojąc na czele tak zwanego Truppenamt. W dniu 1 października 1929 został on mianowany dowódcą I korpusu piechoty stacjonowanego w Prusach Wschodnich. General Werner von Blomberg uchodzi za dobrego znawcę stosunków rosyjskich i za zwolennika zbliżenia niemiecko-sowieckiego.

Goering mianowany ministrem bez teki i komisarzem Rzeszy do spraw lotnictwa, równocześnie objął stanowisko komisarza wiceministra spraw wewnętrznych w Prusach.

Ministerstwo sprawiedliwości dotychczas nie jest obsadzone. Teke tego ministerstwa rezerwuje się dla ewentualnego przedstawiciela centrum w gabinecie Hitlera.

Z centrum Hitler prowadzi obecnie rokowania.

Komisarzem Rzeszy dla spraw zatrudnienia bezrobotnych pozostał dr. Goercke.

Nastroj wyczekiwania na giełdzie.

Berlin, 30 stycznia. (PAT) Przebieg dzisiejszego posiedzenia giełdy był tego rodzaju, że na początku ujawniła się tendencja zniżkowa, po której nastąpiło pewne wzmocnienie kursów. Poza tym zaznaczył się na giełdzie na ogół nastrój wstrzemięźliwości.

się natomiast do podłożenia petard w celu wywołania niepokoju publicznego i spowodowania śmierci.

Zapytany przez przewodniczącego, dlaczego bomby nazywa petardami i jaką różnicę widzi między bombą a petardą, nie umie tego wytłumaczyć. Twierdzi on, że petardy sporządzone były tak, by nikomu nie wyrządziły szkody. Ważyły tylko po 300 gramów.

Gdy dowiedział się, że wskutek wybuchu zmarła kobieta, postanowił udać się do Starostwa i tam pod pozorem starań o pozwolenie na broń, dowiedzieć się o szczegółach eksplozji.

Do napadu na kasjera fabryki Koeniga nie przyznaje się, ale przyznaje się do otrzymania na cele N. P. R. pieniędzy, pochodzących z tego napadu. Dalej zznaje, że znacznych ksiąg w organizacji nie prowadził i rozdawał pieniądze wedle swego uznania.

Podziękowanie.

Do głębi wzruszeni okazaną pamięcią przez tak liczny udział w oddaniu ostatniej posługi naszemu podróższemu Synowi i Bratu śp. **Władysławowi Słepkiewiczowi** por. 22 p. ul. a nie mogąc każdemu z osobna złożyć podziękowania, ta grupa Słony z głębi złożyła serce „Bóg zapłać!” 229

Decyzja w sprawie protestów wyb. z Tarnopola.

(Telefmem od naszego korespondenta.)
Warszawa, 30 stycznia. (Sz) Sąd Najwyższy ogłosił dziś decyzję w sprawie protestów przeciw wyborom do Sejmu z okręgu Nr. 54 (Tarnopol), oraz w sprawie protestów przeciw wyborom do Sejmu w województwie tarnopolskim. Sąd Najwyższy postanowił zbadać świadków na miejscu za pośrednictwem Sądu Okręgowego w Tarnopolu.

Wizyta Amerykanina we Lwowie.

We Lwowie przebywa obecnie Amerykanin Elliot Chess, literat. Przyjechał do Polski na „Pułaskian” i po kilkutygodniowym pobycie w Warszawie przyjechał do Lwowa, aby odświeżyć swoje przeżycia z czasów wojny bolszewickiej.

Kpt. Wojsk Polskich Elliot Chess odznaczony Virtuti Militari i Krzyżem Walecznych był jednym z najwybitniejszych pilotów 7-mej eskadry myśliwskiej im. Kościuszki, w której służyli przeważnie Amerykanie pod dowództwem mjr. Fauntleroy'a. Elliot Chess mimo, iż był wówczas najmłodszym w eskadrze, liczył bowiem 20 lat odznaczył się brawurą i był zawsze wysyłany, gdy chodziło o ciężkie zadania. Był on pierwszy, który zobaczył pod Humaniem i zameldował swojemu dowódcy o nadciąganiu Budziennego. W czasie tych gorących walk został on ranny, mimo to nie opuścił szeregów.

Jego dorobek literacki, mimo 32 lat życia jest piękny, 5 dramatów, 3 powieści i kilkadziesiąt nowel. W ubiegłym roku wystawił w Nowym Jorku 4-aktowy dramat, którego akcja tyczy się w czasie wojny polsko-bolszewickiej w Kijowie, i w którym główna rolę gra oficer polski i zakonnik Polka. Obecnie rozpoczął prace nad powieścią, której akcja rozgrywa się przeważnie we Lwowie, również w latach 1919 i 1920.

U ludzi z nieregularnym działaniem serca szklanko naturalnej wody gorzkiej **Franciszka-Józefa**, stosowana codziennie zrana i wieczem, powoduje lekkie wypróżnienie. Zalecana przez lekarzy. 3139

RADA GRODZKA BEZPARTYJNEGO BLOKU WSPÓŁPRACY Z RIADEM WE LWOWIE

urządza w dniu 1 lutego b. r. z okazji Imienin Pana Prezydenta Rzeczypospolitej **IGNACEGO MOSCICKIEGO**

AKADEMJE

która odbędzie się w sali posiedzeń Rady Miasta Lwowa.
Początek o godzinie 18-tej.

Teroryści łódzcy przed sądem.

(Telefmem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 30 stycznia. (G) Dziś stanęło przed Sądem łódzkim 9 terorystów z Kuchciakiem na czele, oskarżonych o zamachy bombowe na gmachy Województwa i Magistratu w Łodzi.

Kuchciak zapytany, czy przyznaje się do winy, oświadcza, że przyznaje się do tego, iż sporządził petardy i polecił podłożyć je pod gmachy Województwa i Magistratu, nie przyznaje

Królewska para jugosłowiańska w Rumunji.



Od kilku dni bawi w Rumunji jugosłowiańska para królewska. W czasie pobytu w Rumunii Królestwo Jugosłowiańscy zwiedzili m. in. w towarzystwie króla Karola rumuńskiego i następcy tronu ks. Michała wielka rafinerię nafty Campina. Na zdjęciu naszym widzimy króla jugosłowiańskiego Aleksandra (xx), króla Karola rumuńskiego (xxx) i księcia (x), zwiedzających rafinerię.

Artysta w karyka'urze.



W ubiegłym tygodniu odbył się w Filharmonii warszawskiej koncert, poświęcony twórczości wybitnego kompozytora francuskiego Artura Honeggera, z udziałem samego artysty. — Na zdjęciu naszeń widzimy podobiznę kompozytora francuskiego w karykaturze znanego karykaturzysty Jotesa.

Atak hitlerowców przeciw Hindenburgowi.

Berlin, 30 stycznia. (PAT) Przewódca frakcji hitlerowskiej w Prusach Wschodnich Kube ogłasza w korespondencji narodowo-socialistycznej artykuł, zawierający niezwykle ostry atak przeciwko prezydentowi Hindenburgowi, Polityka Hindenburga, oświadcza Kube jest dla narodowych Niemiec zgrubna. Fakt, że Hindenburg w roku 1928 bez zastrzeżeń zamianował kanclerzem Rzeszy socialiste Müllera, który podpisał „haniebnym traktat wersalski” natomiast wzbraniał się powierzyć ten urząd w roku 1932 „bojownikowi o wolność i honor Niemiec” Hitlerowi, spotka się w historii narodowej Niemiec z odpowiednią oceną, tak jak po kój w Tylży i traktat olumuniecki.

Depesza do Hindenburga.

Berlin, 30 stycznia. (PAT) Szereg naczelnych związków zawodowych robotników i urzędników zwróciło się do prezydenta Hindenburga ze wspólnym telegramem, ostrzegającym, iż powierzenie rządów społeczno-reakcyjnym wrogom klasy pracującej przy jete będzie przez całe Niemcy robotnicze za prowokację.

Związek zawodowe oczekują, iż prezydent Hindenburg stawi zdecydowany opór wszystkim dążeniom zmierzającym do zamachu państwowego.

Równocześnie naczelne organizacje związków zawodowych zwróciły się do prezydenta Rzeszy z prośbą o udzielenie im specjalnej audjencji.

Kpt. Łączkowski uniewinniony.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 30 stycznia. (Sz) W okręgowym sądzie wojskowym od trzech dni toczył się proces kpt. Łączkowskiego ze zbrodni w Warszawie, oskarżonego o łapownictwo przy dostawach. Po przeprowadzeniu przewodu sądowego, który wykazał całkowitą nieistotność oskarżenia, kpt. Łączkowskiego sąd uniewinnił.

Jeszcze jedna ofiara mrozu.

Lwów, 30 stycznia.

28-go bm. w godzinach popołudniowych znaleziono w rzeczywistości przy ul. Żółkiewskiej 38, trupa kobiety. Zawezwany lekarz dzielnicy III, stwierdził śmierć wskutek zamarznięcia. Przy kobiecie znajdowała się książeczka służącej na nazwisko Kmieć Zofia, urodzona w Jaryczowie Nowym, w roku 1869. Jest przypuszczenie, że kobieta ta nie mając zajęcia, żyła z żebractwem i włóczęgostwa. Zwłoki tej kobiety na polecenie lekarza dzielnicowego odwieziono do Instytutu Med. Sądowej.

Odczyt o rewizjonizmie niemieckim.

Lwów, 30 stycznia.

W klubie towarzyskim Rady Grodzkiej BBWR, odbył się w sobotę tj. 28 b. m. bardzo ciekawy odczyt nacz. Sochańskiego p. t. „Rewizjonizm niemiecki”.

Prelegent w zajmujący sposób zobrazował genezę tak powszechnego dziś u naszych zachodnich sąsiadów ruchu rewizjonistycznego, malując naprzód jego początki stosunkowo nisko w społeczeństwie przygnębionym świeżą klęską, by wykazać następnie obecne wzmożenie się zakusów niemieckich, oraz ich niebezpieczeństwo dla polskiego narodowego i państwowego stanu posiadania.

Wywody swe p. Sochański poparł

oficje, zestawionymi umiejętnie danymi statystycznymi, informującymi dowodnie, jakimi siłami rozporządzają Niemcy, i na jakie mogą liczyć.

W zakończeniu odczytu prelegent dał wyraz przekonaniu swojemu i olbrzymiej większości społeczeństwa, które ufa, że jedynie obecny Rząd przez wychowanie w najszerzych warstwach czynnika zdyscyplinowania i zwartości państwowej, może zapewnić odpór Polski na wszystkie zagrożające jej ze strony obcych zakusy.

Licznie zebrani słuchacze, dziękowali p. nacz. Sochańskiemu za pożyteczną prelekcję rzęsiestymi oklaskami.

W sprawie przemytu broni do Węgier.

Londyn, 30 stycznia. (PAT) Na polecenie rządu brytyjskiego, ambasador Wielkiej Brytanii w Rzymie oraz posłowie brytyjscy w Wiedniu i Budapeszcie dokonali 28 bm. oficjalnie demarche w sprawie szmuglu broni z Włoch przez Austrię do Węgier.

Budapeszt, 30 stycznia. (PAT) Minister pełnomocny Francji w Budapesz-

cie odwiedził 28 bm. hr. Khuen Hederwary, zastępującego ministra spr. zagranicznych i zażądał wyjaśnień w sprawie transportów broni, jakie przy były z Włoch do Hirtenbergu. Hr. Khuen oświadczył, że rząd węgierski nie posiada żadnych informacji w tej sprawie. Minister pełnomocny Anglii otrzymał podobną odpowiedź.

Cztery propozycje W. Brytanii w sprawie prac rozbrojeniowych.

Genewa, 30 stycznia. (PAT) Propozycje rządu angielskiego dotyczące prac konferencji rozbrojeniowej obejmują dwie części: polityczną i techniczną.

Część polityczna zawiera następujące punkty: 1. deklaracje państw europejskich o wyrzeczeniu się użycia siły dla załatwiania sporów międzynarodowych, 2. zawarcie europejskiego paktu wzajemnej pomocy, 3. konwencja rozbrojeniowa dotyczyć będzie wszy-

stkich państw i zastąpić część 5-ta traktatu wersalskiego, 4. Konwencja będzie miała dla wszystkich sygnatariusz, ten sam czas trwania i te same przepisy co do rewizji.

Równouprawienie jakościowe będzie realizowane etapami. Wszystkie armie europejskie będą sprowadzone do tego samego typu, tj. we wszystkich krajach wprowadzona będzie obowiązkowa służba wojskowa zgodnie z planem francuskim.

Rozrywki zimowe dzieci japońskich.



Ostra zima panuje w roku bieżącym także i w całej Japonii. Gruba warstwa śniegu pokrywa cały niemal kraj. Dzieciarnia japońska korzysta z opadów śnieżnych uprawiając z zapalem sport saneczkowy, któremu oddają się nawet najmłodsi. Na zdjęciu naszeń widzimy dwóch małych Japończyków, popychających saneczki z trzecim najmłodszym potomkiem japońskiego włościanina.

Wyrok na „hr. Olesia”.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 30 stycznia. (Sz) W Sądzie okręgowym toczył się w sobotę proces hochstaplera, Aleksandra Przedborskiego, znanego w Warszawie, jako „hrabia Olesia”. Jest on oskarżony o szereg oszustw i szantaży. Był on moralnym sprawcą śmierci komendanta straży sejmowej Korbatowskiego, którego do tego stopnia omotał swymi machinacjami, że ten jedyny dla siebie ratunek

widział w samobójstwie.

Po przeprowadzeniu rozprawy sąd skazał „hrabiego Olesia” na 2 i pół roku więzienia.

Szanujesz zdrowie, czas i pieniądze, podróżując, wysyłając listy i towary samolotami. Informacje i bilety: Tel. 45-71 i 29-36 i biura podróży.

Łobuzowska demonstracja.

Wieczorem w sobotę dn. 28 b. m. nieznanymi sprawcami wybili żuźw kilka szyb w lokalu naszej Redakcji. Jest to zapewne jakaś w swoim rodzaju „demonstracja”. Ostatni tego rodzaju wy czyn względem naszych okien miał miejsce w parę dni po ekscesach studentek w związku z rocznicą śmierci ś. p. Wacławskiego. Nastrój jak widać trwa...

REFORMA FINANSÓW RUMUŃSKICH.

Genewa, 30 stycznia. (PAT) Rada Ligi Narodów przyjęła 28 b. m. raport komitetu finansowego, którego najważniejszą częścią dotyczy projektu współpracy komitetu z rządem rumuńskim przy reorganizacji finansów rumuńskich. Podkreślono, że projektowany system w niczem nie ograniczy suwerennych praw Rumunii.

PRZYPADKOWO ODNALEZIONY STATEK.

Moskwa, 30 stycznia. (PAT) Statek rosyjski Sachalin, który uległ katastrofie na morzu Ochockim i nie mógł z powodu uszkodzenia instrumentów nawigacyjnych określić swego położenia na morzu, został przypadkowo odnaleziony przez łamacz lodów Dobrynia. Załoga i pasażerowie Sachalina ocalali.

BURZA NA MORZU CZARNYM.

Moskwa, 30 stycznia. (PAT) Na morzu Czarnym szaleje burza. W porcie Nowo-rosyjskim angielski parowiec New Cornwall i wiele kutrów rybackich zerwanych zostało z kotwicy. Również wiele statków rybackich nie powróciło do portu. Na pomoc zostały wysłane okręty ratunkowe.

W SPJRTU.

Warszawa, 30 stycznia. (PAT) Polski związek Lawniarski ukończył pertraktacje z Romanem Najchem, który został definitywnie zakontraktowany na trenera naszej drużyny pucharowej.

AZS--LEGJA 1:0.

Warszawa, 30 stycznia. (PAT) W piątek na torze Legii rozegrany został towarzyski mecz lokejowy pomiędzy najlepszymi drużynami stołczy a mianowicie AZS i Legją. Mecz zakończył się zwycięstwem AZS w stosunku 1:0.

ZAWODY ŁYŻWIARSKIE W WARSZAWIE.

Warszawa, 30 stycznia. (PAT) W sobotę na torze lodowym Polonii w Warszawie rozpoczęły się zawody w jeździe szybkiej pań i panów o mistrzostwo Warszawy.

Na starcie stanęła tylko jedna zawodniczka Lena z Polonii i pięciu zawodników. Sensacyjnie zapowiadający się start Nehringowej i Walasewiczówny nie doszedł do skutku.

Na dystansie 500 m. Lena startowała razem z panami przychodząc na ostatnim miejscu w czasie 1.5.8. W konkurencji panów zwyciężył Kalbarczyk w 51 sekund. Na dystansie 1500 m. Lena startowała bez konkurencji, uzyskując czas 3.39.8. Na dystansie 5 km. w konkurencji panów ponownie zwyciężył Kalbarczyk w czasie 10.21. Warunki lodowe i atmosferyczne bardzo dobre, mimo to wyniki na ogół słabe.

MECZ BOKSERSKI.

Warszawa, 30-go I. (PAT) W sali teatru Nowości rozegrany został w sobotę wieczorem mecz bokserski pomiędzy znaną berlińską drużyną Heros, a kombinowanym zespołem „Gwizdy” i K. P. Pięściarze niemieccy przegrali w stosunku 10:6. Okazali się oni zespołem bardzo słabym

Z obrad komisji budżetowej Sejmu.

Jakie wyniki dała analiza gospodarki państwowej?

Dobiegły końca w sejmowej komisji budżetowej obrady nad preliminarzem budżetu państwowego, który będzie wykonywany od 1 kwietnia b. r. do końca marca 1934. W ciągu szeregu posiedzeń — każde z nich przeciągało się przez kilkanaście godzin — ustalone zostały wszystkie działy i pozycje przyszłego budżetu, rozpatrzone kolejno wszystkie możliwości dochodów i wydatków Skarbu Państwa. Czas więc uświadomić sobie, jakie rezultaty wydała ta wszechstronna analiza gospodarki państwowej i czego obyvatel Państwa ma prawo spodziewać się w najbliższych kilkunastu miesiącach.

Charakter całej dyskusji nadawały mowy ministrów. Z wielkim zainteresowaniem oczywiście słuchali tych wyurzędzonych posłów i z nieminiejszym zainteresowaniem chłonęła opinia publiczna cyfry i fakty, stwierdzenia i zapowiedzi ministrów.

A było ich tyle, że działów zawiera budżet. Trzeba to podkreślić z wielką satysfakcją, że udział czynników władzy w obradach komisji sejmowej był bardzo znaczny. Reprezentanci Rządu nie skapili wyjaśnień, nie uchylali się wcale od wnikania w każdy szczegół każdej z osobna sprawy, będącej właśnie przedmiotem rozważań na komisji. Ale pozatem dawali w bardzo wszechstronny ujęciu syntetyczny zarys działalności w swym resortcie. Każdy z ministrów przychodził na komisję z obszernym elaboratem, gruntownie opracowanym i naświetlającym całokształt zagadnień.

Ta postawa Rządu nadawała właśnie ton całej kilkunastodniowej debacie komisji nad budżetem państwowym. Z przemówień członków Rządu mogło całe społeczeństwo narbać przeświadczenia, że — mimo trudności, jakie piętują się obecnie, w dobie kryzysowej, każdy z ministrów całkowicie panuje nad sytuacją, władza absolutnie swoim resortem.

Ale nietylko ta nadrzędność władzy nad biegiem wypadków przejawiała się w całej pełni. Trzeba z całym naciskiem podkreślić wysokie poczucie odpowiedzialności, jakie przenika członków Rządu i któremu stale dawali oni wyraz w swych przemówieniach. Od Ministra sprawiedliwości p. Michałowskiego, poprzez Ministra oświaty p. Jędrzejowicza, po Ministra skarbu p. Zawadzkiego — wszyscy szefowie poszczególnych resortów stale akcentowali, zarówno z wielką szczerością, jak i cywilną odwagą: bierzemy pełną odpowiedzialność!

Nie było tu tej upokarzającej w czasach przedmowych chęci przemycania się, zwalania ciężaru odpowiedzialności z siebie, unikanie słów niepopularnych, schlebiania masie wyborczej. Wręcz przeciwnie! — silnie podkreślono,

że w skomplikowanych warunkach obecnej doby, gdy dochody maleją a wydatki rosną — Rząd musi brać na siebie często brzemię posunięć niepopularnych i że od tego nie ma prawa się uchylać, musi przyjąć pełną na siebie odpowiedzialność.

Bo ten Rząd działa z wysokiego postępowania interesu państwowego, bo odrzuca stanowczo kryteria partyjne, uchyla się od wszelkiej zależności od różnych wpływów, nie mających na oku dobra całości.

Jeśli więc sugeruje się ze strony opozycji, że Rząd pomajowy nie ma „programu”, że nie ma ustalonych norm konsekwentnego postępowania, że prowadzi politykę przypadku — to trzeba odpowiedzieć: — Przeczytajcie dokładnie zbiór oświadczeń rządowych, które padły ostatnio na komisji budżetowej, a przekonacie się, jak planowa, z nieubłaganą konsekwencją prowadzona, systematyczna jest ta praca, jaką dokonuje administracja państwowa — mimo trudności doby kryzysowej i mimo klód, rzucanych pod nogi władzy wykonawczej przez opozycję.

Oczywiście, program Rządu, przedstawiony ostatnio w kilkunastu exposé ministrów, nie jest ułożony na miarę partyjną. Nie jest to zaprawde „program” partii X czy Y; dostosowany do potrzeb jednej klasy czy jednego stanu, mający na względzie egoistyczne interesy, czyto włóczęstwa samego, czy robotnika, czy nieszczanina, czy wielkiego przemysłowca lub obszarników.

Takiego „programu” Rząd nie posiada, bo jest właśnie zasadniczym wrogiem takich programów.

Program Rządu obejmuje całość społeczeństwa i waruje interes całego społeczeństwa — nie licząc się właśnie z zachciankami jednych czy drugich,

nie godząc się na uprzywilejowanie nikogo.

Czyż n. p. stanowcze wypowiedzenie się przeciw samolubstwu kartelowemu nie jest tego dosadnym przykładem? Lub czy n. p. tendencja, aby dorastające pokolenie, podbechtywane przez wsteczność do zdziczenia moralnego, wyrwać z rak obskurantkich, nie świadczy dowodnie o tem, że władza obecna hasło „salus Reipublicae suprema lex” realizuje bez oglądania się na hałas partyiniczny?

Było podczas kilkunastodniowej dyskusji w komisji budżetowej wiele sposobności do stwierdzenia zasadniczej postawy władz, nie uchylających się przed żadną trudnością, a biorących pełnię odpowiedzialności za wszystko, co się dzieje w Państwie. I dlatego rezultat tej dyskusji jest tak dodatni z punktu widzenia uświadomienia społeczeństwa o demagogii zarzutów stawianych obecnym władzom.

Spółczesność zyskała jasny obraz sytuacji: nie ukryto przed niemi sprężyn, oddziałujących na postawę władz, wskazano na ogrom trudności — ale zarazem uświadomiono społeczeństwo, że na odpowiednich miejscach znajdują się odpowiedni ludzie, a ci nie dopuszczą, aby kapitał siły i zaufania w mocarstwową rolę Polski został w najmniejszym stopniu uszczuplony.

Bo — jak to w swem exposé trafnie powiedział Minister skarbu prof. Zawadzki: „Przez dwa lata kryzysu dawaliśmy sobie radę z trudnościami i w dalszym ciągu radę sobie z niemi damy”.

Wypowiedział to w imieniu obozu, który nigdy nie stronił od odpowiedzialności, a zawsze sto procentowo wypełniał to, czego się dla dobra Polski podjął. M.

Praca obywatelska kobiet w województwie tarnopolskim.

Dnia 24 stycznia odbył się w Tarnopolu w sali Kasyna Oficerskiego II. Walny Zjazd Zrzeszenia Wojewódzkiego Związku Pracy Obywatelskiej Kobiet. — Na Zjazd przybyła z Warszawy przewodnicząca Związku posłanka Zofia Moraczewska oraz przedstawiciel miejscowych władz z p. wojewoda Moszyński, na czele, przedstawiciele wojskowości z p. gen. Dowojno-Solohubem i pułk. drem Polniaszkim, duchowieństwo, reprezentowane było przez ks. Dra Ratusznego, szkolnictwo, przez dyr. Leszczyńskiego i Czabanowskiego.

Sprawozdanie z działalności złożyła p. o. przewodnicząca Zrzeszenia posł. Maria Bałabanówna.

Organizacja posiada obecnie na terenie Województwa 37 Oddziałów, liczących przeszło 2100 członkiń.

Działalność Zrzeszenia przejawiała się w ściśle nakreślonych ramach organizacyjnych.

Referat Opieki n. Matką i Dzieckiem zorganizował w r. 1931 Zjazd dla przewodniczących i referentek Oddziałów, na którym omówiono metody wychowania i opieki nad dzieckiem.

Zrzeszenie posiada w Oddziałach 6 stałych i 2 sezonowe przedszkola, obejmujące 300 dzieci, 4 świetlice dla młodzieży szkolnej, prowadzi dożywianie młodzieży, akcje kolonii i półkolonii, rozdawnictwo mleka i środków spożywczych, oraz ma w zarządzie żłobek na 40 dzieci własność Związku Międzykomunalnego.

Referat Wytwórczości Gospodarczej prowadzi 4 rok wytwórnice kilimów w Brzeżanach, kursy gotowania, pieczenia ciast, kroju i szycia, robót ręcznych i urządził wystawy wyrobów kobiecych w Brzeżanach, Zaleszczykach i Tarnopolu.

Sekcja pomocy bezrobotnym współpracowała z powiat. i miejskimi Komitetami pomocy bezrobotnym. — Od działy prowadziły zbiórki uliczne, dożywiały bezrobotnych w herbaciarstwie w Tarnopolu i kuchni miejskiego Komitetu dla bezrobotnych w Złoczowie, prowadziły kontrolę i wywiady po domach. — Praca samodzielną polegała na zbiorce prowiantów i opał i rozdawnictwie tych artykułów.

Referat Spraw Kobietych w Złoczowie bierze udział w Komisji sanitarnej-obyczajowej i przystępuje obecnie do założenia poradni i schroniska dla służ.

Referat Wychowania Obywatelskiego stanowi najistotniejszą pracę Zrzeszenia. — Związek pragnie przez swe prace społeczne przygotować kadry kobiece do pełnienia obowiązków obywatelskich, pracuje również w kierunku uświadamiania o sytuacji państwa naszego na terenie zagranicznym w stosunkach gospodarczych i wewnętrznych. — Dwa Zjazdy w Tarnopolu dnia 15 listopada 1931 r. oraz 10 października 1932 r. były poświęcone tym zagadnieniom, na dwa kursy w Tarnopolu i w Zaleszczykach rozpatrywano głębsze problemy, nurtujące życie polityczne Polski.

Zrzeszenie starało się przez utrzymanie kontaktu z Oddziałami wywierać swój wpływ wychowawczy.

Oddziały urządziły samodzielne odczyty na tematy polityczne, społeczne, literackie, z zagadnień higieny i historii. — Terenem pracy są świetlice. — Posiada ich zrzeszenie 16.

Owocna i pełna inicjatywy praca Związku przedstawiona w sprawozdaniu uczyniła na słuchaczach duże wrażenie. — Dał temu wyraz w swem przemówieniu p. Wojewoda Moszyński,

Humor sowiecki.

Nowoczesna ekonomja.

Chodza słuchy, że wkrótce będzie zbudowany w Moskwie nowy wielki magazyn o dziesięciu piętrach, gdzie cała klientela obsługiwać będzie tylko jeden jedyny urzędnik. Urzędnik ten będzie stał przed wejściem i powtarzał słowa: „Niema towaru.. Niema towaru..”

Dlaczego chce wyjechać.

Pewien odbywatel rosyjski pragnie udać się zagranicę i w tym celu składa odpowiednie podanie. W odpowiedzi otrzymuje polecenie stawienia się w GPU. Petent staje przed urzędnikiem, który go pyta: „Dlaczego Pan chce wyjechać zagranicę. Niech Pan zostanie. Wszędzie dobrze, gdzie nas niema”.

A na to petent: „Właśnie dlatego chce wyjechać: wszędzie dobrze, gdzie was niema”.

Za co się modli.

Wieśniak udaje się do kościoła i po drodze spotyka komunistę. Ten zapytuje go ironicznie, za kogo modli się obecnie. Wieśniak, przerażony, odpowiada:

„Modlę się za Sowjety”.

Ale komunistę nie daje za wygraną.

„A dawniej. Modliłeś się za cara?”

Wieśniak nie próbuje zapierać się:

„Tak, modliłem się za cara”.

„Dobrze — mówi tamten — a wiesz, jaki był jego koniec?”

Na to wieśniak:

„Wiem, i dlatego właśnie modlę się teraz za Sowjety!”

Raj w... obłokach.

Plan pięcioletni miał podnieść poziom życia w takim stopniu, by każdy obyvatel Związku Sowieckiego miał awionetkę dla swego prywatnego użytku. Po wykonaniu planu, Iwan Iwanowicz spotyka swego przyjaciela Piotra Piotrowicza w przestworzach: „Dokąd lecisz, przyjacielu, pyta go. „Lecę do Kijowa, słyszałem, że mo żna dostać tam mleko za okazaniem karty żywnościowej — brzdąka odpowiesz”.

Jedyny użytek z radja.

Kalinin wyjaśniał wieśniakom funkcję nowego aparatu radjowego, tłumacząc im, że przy jego pomocy głos ludzki daje się słyszeć w całym świecie. Niedowierzający z początku, wieśniacy zbliżają się do aparatu. I kiedy Kalinin ponawiał swe zapewnienie, jeden z chłopów zebrał się na odwagę zbliżył usta do głośnika aparatu i wykrzyknął ze wszystkich sił: „Europe! ratunku!”

Historja armji czerwonej na wiookówkach.

W związku z 15 rocznicą istnienia armji czerwonej, przypadającej na koniec lutego, sowieckie wydawnictwo państwowe wyda kilka serji wiookówek. Poszczególne serje obrazować będą historję armji czerwonej, jak „Armja czerwona podczas wojny domowej”, „Armja czerwona a budownictwo socjalistyczne” i t.d. Serje dobrą te są w ten sposób, aby ujmowały całą historję armji czerwonej i jej rolę w życiu sowieckim.

Muzeum historii farmacji w Szwarzarji.

W Bazylei powstanie muzeum historii farmacji. Zaczątek zbiorów muzeum stanowią zbiory prywatne złożone w r. 1924 do dyspozycji zarządu miasta, wzbogacone obecnie kolekcjami farmaceuty bazylejskiego Engelmana.

Z EKRANU.

Kobieta z bocznej ulicy.

Realizator John Stahl, produkcja Universal, (kino Kopernik i Marysienka).

Problem zakłamania męskiej etyki seksualnej niejednokrotnie był w ostatnich czasach tematem filmu (choćby niedawnego „Hotelu studentów” Turzańskiego). Ten film zajmuje się kwestią miłości kobiety wolnej i mężczyzny żonatego. Jest to miłość skazana na wieczne ukrywanie się w bocznej uliczce życia, jest przytem dowodem egoizmu męskiego. „Nie mogę ci dać nazwiska, domu, dziecka” — mówi taka samolubna bestia do kochanej kobiety, nie będącej jego żoną — „Dalej ci tylko miłość”. Jak widziany, ofiara mężczyzny jest żadna; ogranicza się do zadowolenia własnego sentymentu, bez najmniejszej uwagi na los związanej tem kobiety. To jest mężczyzna, który „broni honoru”, „dba o reputację” i „nie śmie kłaść świętości domowego ogniska” — kłamca i pozer. Taki korzysta z oddania kobiety pot,

by ją następnie potępić. Tak jest w rzeczywistości. Jako przykład cytuję ustęp opublikowanej w jednym z pism lwowskich relacji żonatego mężczyzny: „W dwa lata po ślubie poznałem przez żonę pewną kobietę i zakochałem się w niej. Co więcej, owa kobieta odwzajemnia moje uczucia... Nie wiem jednak czy warto poświęcić się takiej kobiecie, która gotowa jest dla mnie wyrzec się wszystkiego, co jej było do tąd miłe i drogie. Nie pojmuję dalej, czy można tej kobiecie wybaczyć grzechy, jakich się dopuściła już w tym okresie, kiedy mnie kochała. A najbardziej niezrozumiałe wydaje mi się, dla czego sama przedemną do wszystkiego przyznała się, skoro dobrze wie dzisiaj, iż jestem o nią szalenie zazdrosny”.

Oto dokument!

Inna rzecz, że film Stahla artystycznie nie jest zgoła nietęgi (dIALOGI ze śpiewa mi!), problematyk zaś jego niweczy precedens nieudanego spotkania w parku, jako sprowadzający całe zagadnienie na płaszczyznę przypadkowości.

bwl.

Zwalczanie przemytnictwa.

Bilans działalności Straży Granicznej za r. 1932 na polu ochrony granic i zwalczania przemytnictwa przedstawia się imponująco: Ogółem w r. 1932 organy Straży Granicznej w całej Polsce wykryły i skonfiskowały przemyt wartości 6 milionów 160 tysięcy złotych, ponadto zaś pociągnięto do odpowiedzialności sądowej szereg firm i osób prywatnych, którym udowodniono na podstawie rachunków i faktur wprowadzenie do Polski przemysłowych towarów łącznej wartości 4 miliony 165 tysięcy zł. Niezależnie od tego Straż Graniczna ujawniła w kilku wypadkach ukrócenia celne na sumę 150.000 złotych i zajęła w szeregu firm nieostemplowane rachunki na sumę 15 milionów 695 tysięcy zł.

Wśród przychwyconych przez Straż Graniczną towarów pochodzących z przemytu, okazała pozycję stanowią artykuły monopolowe. Zajęto m. in.: 4.750 kg. wyrobów tytoniowych, 4.820 litrów wyrobów alkoholowych, 935 litrów eteru i 1750 kg. sacharyny. W r. 1932 funkcjonariusze Straży Granicznej wykryli 23 tajne gorzelnie zaopatrzone w nowoczesne aparaty do pedzenia wódki.

W porównaniu z rokiem poprzednim ilość stwierdzonych przestępstw karno-skarbowych zwiększyła się dość znacznie. Wpłynęło na to bezwań pieniężny wzrastające bezrobocie wśród ludności robotniczej na terenie naszego pogranicza, zwłaszcza na Śląsku. Ogółem w 1932 r. Straż Graniczna przytrzymała 12.932 przemytników wraz z towarami (w r. 1931 tylko 7.227 osób). Ponadto zaś zatrzymano 6.226 (w 1931 r. 5.579) osób za nielegalne przekroczenie granicy, wliczając w to pasie granicznym, nielegalny handel domokrajny i inne przestępstwa.

Duża ilość ujętych na gorącym uczynku przemytników — to bezrobotni, chwytający się dla zarobku spełniania roli t. zw. tragarzy.

Wynajmują ich do tej roli zawodowi przemytnicy, nie chcąc narażać swego życia przy przenoszeniu towarów przez granicę. Jeśli chodzi o zorganizowane bandy przemytników zawodowych — ilość ich zmalała bardzo wydatnie, dzięki czujności Straży granicznej, która zlikwidowała większość tych szajek, oddając ich hersztów w ręce władz sądowych.

Kto może jechać do Kanady.

Syndykat Emigracyjny podaje do wiadomości, że na podstawie obowiązujących przepisów emigracyjnych, do Kanady mogą wyjeżdżać żony, posiadające od swych mężów wezwanie imienne, czyli „permit” oraz dzieci w wieku do lat 18, udające się do swych rodziców na podstawie „permitów”, wystawionych w Kanadzie. Poza tem mogą również czynić starania o wyjazd narzeczone, mające nadesłane z Kanady od swych narzeczonych wezwanie, czyli „permit”.

Permyty kanadyjskie ważne są na przeciąg 5 miesięcy od daty wystawienia.

Do Kanady mogą również powrócić reemigranci, o ile nie przebywali poza granicami Kanady dłużej ponad 1 rok od daty wyjazdu z portu kanadyjskiego. Mogą oni zabrać swe żony i nieletnie dzieci (do lat 18), jeśli wykażą się posiadaniem pieniędzy na pokaz.

Karta okrętowa do Kanady kosztuje zł. 1.041 od osoby powyżej lat 10. Dzieci do lat 10 płacą pół karty okrętowej, t. j. zł. 520,50.

Osoby wyżej wymienione, zamierzające wyjechać do Kanady, winny, we własnym interesie, zwrócić się do centrali Syndykatu Emigracyjnego w Warszawie (Niecała 7) lub oddziałów i a-

gentur, względnie do korespondentów Syndykatu na prowincji, gdzie otrzymają zupełnie bezpłatnie wyczerpujące wskazówki i pomoc w wyrobieniu niezbędnych dokumentów podróży, jak również po należytem skompletowaniu dokumentów, zostaną skierowane w odpowiednim czasie do Warszawy do transportu pod opieką konwojenta.

Krwawe wesele.

BRODY. W czasie wesela u Spirydona Wasylczuka w Gajach Dittkowieckich, wybuchła bójka wśród bawiących się parobczaków. W wyniku bójki został ciężko pobity Adolf Junak i wkrótce potem zmarł z odniesionych ran. Jako sprawców zabójstwa aresztowano Celucha Jana oraz Kowalezuka Grzegorza, naczelnika gminy w Gajach Dittkowieckich.

SKŁADAJCIE DATKI
NA GIMNAZJUM POLSKIE
W BYTOMIU

Z Kowna.



Stolica Litwy Kowno posiada kilka cennyh zabytków architektonicznych, pochodzących ze średniowiecza. Do najpiękniejszych z nich należy kościół, nazwany przez Litwinów obecnie kościołem Witolda.

Pociągi radjowe.

Przed kilku dniami odbyło się posiedzenie Okręgowego Komitetu Turystycznego przy DOKP, w Stanisławowie pod przewodnictwem Dyrektora Kolei p. inż. Wołkanowskiego. Zebranie poświęcone było sprawom przyjęcia gościnnych pociągów radjowych, które w dniu 3 i 22 lutego odwiedzą dolinę Prutu. Niezwykła ta impreza zorganizowana przez Towarzystwo Krzewienia Narciarstwa przy poparciu Ministerstwa Komunikacji, daje uczestnikom wyjątkową sposobność zetknięcia się z pięknem zimowych terenów w Polsce. Na terenach Worochty uczestnicy raidu będą podejmowani przez Sekcję Narciarską PTT, która przygotowała wiele wspaniałych wycieczek, uwzględniających Czarnohorę (Kukul 1542 m.), Gorgany (Sumarcu 1042 m) i Beskidy Huculskie (Doszczotka 1022 m.), które będą znakomitą propagandą uzdrowisk w Dolinie Prutu a w szczególności Worochty i Jablonicy, gdzie tereny narciarskie mogą śmiało konkurować z terenami w Beskidach Zachodnich

Bliższych informacji o pociągach raidowych zasięgać można w referacie turystycznym DOKP, Stanisławów, drzwi Nr. 3, codziennie od godziny 8—15.

Walka ze złodziejami lasowymi.

BRODY. Onegdaj w czasie odbywającego się polowania w lasach Spółki Brody, dyrektor tej spółki Kostkiewicz zetknął się z dwoma złodziejami lasowymi, których wezwał do zatrzymania się. Wówczas jeden z nich zniechęcił się z uciętym karabinem do dyr. Kostkiewicza. W odpowiedzi dyr. Kostkiewicz strzelił z dubeltówki do upasników, raniąc jednego z nich poważnie w pierś. Drugi osobnik zaczął zbiec. Na wezwanie dyr. Kostkiewicza nadbiegli myśliwi, a bawiący wówczas na polowaniu dr. Szańtrucek udzielił rannemu pierwszej pomocy. Rannym, którego odstawiono do szpitala, okazał się Bojański Włodzimierz, zaś drugi, wkrótce potem schwytany, Jan Kaplicz.

Ogłoszenia urzędowe.

LICYTACJE.

E. 659/31. Edykt licytacyjny. 22 lutego 1933, godz. 11, odbędzie się w tut. Sądzie licytacja 1/10 części part. 404 i 405/1 gm. Hucisko szlennad. Wartość szacunkowa 125 zł. Najniższa oferta 83 zł. 33 gr. Zreszta odsyła się do edyktu wywieszonego na ts. tablicy.

Sąd Grodzki
Dubiecko, 22 grudnia 1932. 359

E. 1667/31. W sprawie egzekucyjnej Józefa Feingolda w Nowym Sączu i innych — przeciw Mojżeszowi Grünglerowi w Lełuchowie — odbędzie się w Sądzie Grodzkim w Muszynie, dnia 10 marca 1933, licytacja realności lwh. 153, 157 i 1/4 część realności lwh. 158 gm. Lełuchów. Wartość szacunkowa 17.872 zł. 41 gr. Najniższa oferta 11.915 zł. 95 gr. Warunki licytacyjne można przejrzeć przed licytacją w Sądzie.

Sąd Grodzki
Muszyna, dnia 28 listopada 1932. 360

Km. 242/33/8. Edykt. Dnia 24 lutego 1933, godzina 10 odbędzie się w Sądzie podpisanym, sala Nr. 2, przymusowa sprzedaż następujących nieruchomości: I. grunt zobowiązany Jurka Umanciowa, s. Jana, własny, obszaru 1 1/4 morga w Maniawie, wraz z przynależnościami, w granicach od wschodu Semena Umanciowa, zachodu Anny Umanciw, wd. po Pawle, północy z drogą, a południa Semena Umanciw, II. realność zobowiązanej Wasyli Hawaniuka, własna wraz z przynależnościami w Maniawie, obszaru około jednego morga, w granicach od wschodu z tloką gminną, zachodu Nykoly Hawaniuka, północy Nykoly Hawaniuka, s. Dmytra, a południa z rzeką Maniawką, III. realność zobowiązanej Dmytra Strutyńskiego, własna w Maniawie, obszaru około 6 1/2 morga w granicach od wschodu z tloką gminną, zachodu Eurozyny Huculak i Lesia Wintoniaka, północy spadkobierców śp. Oleksy Strutyńskiego i Wasyli Huculaka, a południa Semena Bilczaka, Piotra Huculaka i Fedora Prociuka. Cena szacunkowa realności Jurka Umanciowa 1.626 zł., Wasyli Hawaniuka 802 zł., Dmytra Strutyńskiego 1.350 zł. Najniższa oferta realności Jurka Umanciowa 1.084 zł., Wasyli Hawaniuka 534 zł., 66 gr., Dmytra Strutyńskiego 900

zł. Takie prawa wobec których niniejsza licytacja byłaby niedopuszczalna, należy zgłosić w Sądzie najpóźniej na wyznaczonym terminie licytacyjnym przed rozpoczęciem licytacji, inaczej pretensje tego rodzaju co do samych nieruchomości nie miałyby już znaczenia wobec nabywcy w dobrej wierze. Poza tem odsyła się do edyktu na tablicy sądowej.

Komornik Sądu Grodzkiego
Sołotwina, dnia 16 stycznia 1933. 361

UZNANIE ZA ZMARŁEGO

Lez. I. 2. T. 51/30. Piotr Rogula z Huntynisk, zginął na wojnie. Wzywa się o udzielenie wiadomości o nim do 6 miesięcy. Chodzi o uznanie go za zmarłego.

Sąd Okręgowy Wydz. I.
Sanok, dnia 3 stycznia 1932. 358

OGŁOSZENIA PRYWATNE

FIRANKI, kapy ręcznej roboty, portjery, brokaty, narzuty, pościel za bezcen. — Wytwórnia Frelicha — Lwów, Sykstuska 1. 21. 6509

ZAKŁAD DENTYSTYCZNO-TECHNICZNY
FRANCISZEK ROSYK
Lwów, Bielowskiego 5/II p. Tele. 67 02 31

L. W. II/1—112/33.

OBWIESZCZENIE.

Magistrat król. stol. miasta Lwowa podaje do powszechnej wiadomości, że preliminarz budżetu m. Lwowa na rok 1933, jest wyłożony do przegladu w biurze Wydziału III/1 Magistratu (strasz. II p. drzwi Nr. 62) przez 7 dni, a to od dnia 1 lutego do 7 lutego 1933 włącznie, w godzinach od 9-tej do 13-tej.

Interesowanym płatnikom dania komunalnych przysługuje prawo przegladania w powyższym terminie preliminarza budżetowego, oraz wnoszenia zarzutów i zastrzeżeń w dalszym terminie 7-dniowym, a więc do dnia 14 lutego 1933 włącznie.

Magistrat król. stol. miasta Lwowa.
We Lwowie, dnia 27 stycznia 1933.

Prezydent miasta:
362 Wacław Drojanowski w. r.